manlia, tanta eorum metuenda fuisset multitudo, ut homini fuisset habitatio non modo molesta, sed & adeo angusta, ut nullum fere locum commodum domicilio & à brutis vacuum invenisset.

§. II.

Nec valent quæ bis objiciunt *ad-*
verse sententiae Patroni argumenta,
ducta cum à defectu instrumentorum
carnibus devorandis necessariorum, hoc
est, dentium anteriorum oblongo-
rum, acutorum & à se invicem se-
jectorum, propter quem opus est
homini cultro secandis carnibus;
tum ex naturâ infantum, quæ non-
dum consuetudine pravâ corrupta
fructus præ delicatissimis carnibus ad-
petit, eo ipso indicans, fructus esse vi-
sum homini proprium & naturalem;
tum ex eo, quod nulla in promptu
sit ratio, cur homo animo tantum
obleqvuturus innocuum animal, quod
vitam ab eodẽ habet Creatore, cedat,
 nec

nec possit se purgare exemplis leonum &c. quibus natura carnes in vitum destinavit, homini vero non; aut alia desumpta vel à circumstantiis antecedentibus, quod homines intemperantiâ abrepti & immoderatâ edendi libidine fracti demum esum carniū introduxerint, vel consequentibus, quod crudelitas hominum animalium cædibus velut accensa & irritata in ipsos homines proruperit, ut hoc ὀφθαλμοφανέως detegit Plutarchus in sec: Orat. de esu carniū & in Gryllo, vel deniq; exemplis plurimorum a carne abstinentium ut Bajanorum in Cambajâ, Braminum aliorumque. Hæc inquam licet verè & adcuratè sint formata non valent: nam (N) præcipuus eorum scopus est admonere hominem frugalitatis, eique temperantiā injungere, ne cibus immodicè inhiet & pingui nimis utatur pabulo, quod pecudibus, quibus venter laxior est, proprium est. (C) quædam continent singularia, a singulari vero

ad universale argumentari N. V. C.
 (2) *Abusus rei non tollit rem.* (7) non
 possunt convellere fundamenta prece-
 dentis opinionis, aut eorum vim destru-
 ere. (11) Si possent, non tamen
 ostendunt esum divino juri contrarium,
 quod secundum est adfirmantis partis
 argumentum palmarium, tali ratiocinio
 probabile. Dominabatur primus homo
 animantibus totius terræ, non modo
 ex scientiâ & prudentiâ naturali, quâ
 cognitum habuit, quomodo doman-
 da, tractanda & cicuranda essent
 singula, aut ex peculiari providentiâ
 DEI, qui per Angelos flexisset ani-
 malia ad nutum hominis, sed præ-
 cipue ex auctoritate & majestate, quam
 eidem impertit animalibus omnibus
 tremendam voce יידין optimus Creator.
 Fuit ergo per concessam hoc verbo
 potestatem Adam summus Monar-
 cha & Princeps despoticus et
 erschaffener Welt-Fürst / cui similis
 nullus in mundo extitit nec existet,
 ha:

habens *natura sua* conueniens *dominium* h. e. summum & despoticum. Si autem hoc ita sese habuit, fuit ei potestas *iure divino* permessa, si non ex *expresso mandato*, tamen *consequenter & implicite* ex *concesso dominio*, *cadendi animalia* in *esum & sui usum*. Alioquin enim non verè fuisset *tale* *Dominium*. Imo, hoc pacto *dominium* quod *jam* obtinet *homo post lapsum*, superaret *dominium* in *statu integritatis* acceptum, quod tamen est *coactivum*, & *post lapsum* non per *vo-*
cem הָרָר ut ante *lapsum*, sed per *vo-*
cem אָרָר Gen. 9. v. 2 exprimitur. Errat ergo propter adductas *ra-*
tionem *Grotius*, dicens: *Nec interficere* licuisse *homini bestias* ante *latam*
legem, seu *antequam DEUS* suam de *ver-*
tendis in *hominum* *alimenta* *cæteris* *a-*
nimantibus *voluntatem* *prodidisset*. Gen. 9.
 Molestus nimis hic etiam est *Pytha-*
goras cum *suis* *asseclis*, *magnum* *scelus*
 esse credens τῶν ἐμψύχων ἀπ' αὐτοῦ, &
 novam prorsus comminiscitur do-

gma *Porphyrius*, qui lib. 7. de *Abst.* præcipuè *Philosophos* carnes comedere vetat: præterquam enim quod horum curiosas & nimis absurdas sententias dominium hominis in animantia satis refutet, per quod etiam ea occidere fas erat quæ homini non nocuere, destruit tam illius quam hujus opinionem, falsum illud principium, ejus impulsu tam ridiculum amplexi sunt commentum, nimirum certò sibi persuadebat *Pythagoras*, quem secuti sunt ejus discipuli & *Porphyrius*, animas hominum post destructionem corporis proprii in corpora ferarum transire, animam illic semper eandem esse, licet in varias migret figuras, ut *Ovid.* per prolopopœiam ipsum *Pythagora* exemplum inducens fatur, atque inde probare volebat piaculum esse carnibus vesci: quia sic facile fieri posset, ut quis bubulam de aliquo proavo obsonaret, ceu ex *Tertulliani Apolog.* contra gentes id colligere licet, quod indignum foret factum.

Verum hoc dogma remotissimum esse à veritate, docent satis fidei fundamenta de statu animæ; ostendunt etiam clarè Pneumatici per differentiam specificam, quæ datur inter hominem & bestiam, nec non per defectum actionum quarundam humanarum in brutis: nam si daretur animæ de corpore in corpus transmigratio, remaneret saltem reminiscentia & recordatio illorum, quæ prius anima egerat, quod tamen non fieri testatur experientia. Igitur, quia absurdum est principium, absurdum inde etiam deductum principiatum quis non videt? Et quamvis ratione vite suæ, Hebrais חַיִּים , Græcis ζῶα καὶ ἔμψυχα, Latinis vero animata, dicantur bruta, non tamen ex eo, quod expetunt, obtinent pythagorici: quippe, εἰ δὲ ὡς φασὶ, καὶ τὰ φυτὰ ψυχὴν ἔχει, ὅτιος ἂν εἴη βίος, μήτε ζῶων, μήτε φυτῶν ὑμῶν ἀποτεμνόντων σί, ut ajunt, etiam plantæ animam habent, (& ideo etiam plantarum esum denegare vellent) qualis

lis esset hominum victus, cum neque animalia neque plantas cederemus. Mit-
tant igitur Pythagorici, si sibi libitum
fuerit, animata cædere, & exem-
plo Alexis, qui in Atbide apud Athe-
neum confessus est, quod veni-
ens è foro ἔδὲ ἐν ἡγοράσῃ ἐμψυχον,
ἀλλ' ἰχθύς τεθνηκότας, comedant pi-
sces mortuos, aliaque mortua ani-
malia. Nos, qui scimus piaculum
esse vesci cadaveribus, mactamus in
escam animalia, adhuc adfirman-
tes, idem jus, quamvis herbas ar-
boresq; expressè nominaverit DEUS
Gen. I. v. 29. primo homini conces-
sus fuisse: quia unius positio non
est alterius exclusio, & hoc Gen. 9.
apertè confirmatur, qui locus, di-
centibus Dominico à Soto, Cajetano,
Cornelio à Lap. Riveto aliisque, est pri-
oris quasi ἐξήγησις & illustratio. sed
de hoc loco plura infra. Si tamen hic
steterimus à parte D. Varenii dicentis,
hominem primum, licet habuit jus cibi
ἀνματώδεως, cessisse tamen juri suo, cum
 lex

lex esum carniū non clarè exprimeret aut expressè prohiberet, vel B. Hulfemanni adfirmantis, *protoplastos* abstinuisse ab *esu carniū*, tum quod non egerent eo ad *sustentationem corporis*, ad quam necessitatem *elus ejus* postea indultus sit, tum quod *alios cibos salubriores* habuerint, non erit id à statu integritatis alienum; nec vacillabit *nostra* assertio: à negatione enim *usus rei*, ad negationem *ipsius rei* N. v. C.

§. III.

Quæstionem vero de *συμφορὰ* *ante-diluvianorum*, si velit quis scrutari, nec erit illa neganda: nam *sine carniū esu* corruptissimos *homines ante-diluvianos* ad scelera, *comestationes*, *libidines*, *furores* eorumque irritamenta pronos, *frugalius & strictius vixisse* contrarium est *judicio à Christo de eis prolato* Luc. 17. v. 27. Deinde, *innumerabilis hominum multitudo* à conditi orbis exordio ad *diluvium* *foecundâ* *humani generis* mul-

multiplicatione *terram* opplevit; ho-
 mines præterea *μακρόβιοι* & robustis
 giganteisque corporibus fuerunt. At
 horum copiosissimo alimento indi-
 gentium *desiderio*, neque frumentum,
 neque olerum neque leguminum,
 neque quarumcunque tandem ar-
 borum fructus sufficiebant, (nisi
 quis malit concedere tunc tempo-
 ris homines bestiis convenientia
 nutrimenta quoque consumpsisse,
 quod à ratione abhorret) sed etiam
visdem *carnium* eius adprimè fuit ne-
 cessarius. Certè, nisi tunc *agni* ma-
 ctati fuerunt propter *escam*, cur
 quæso *inde* laudem retulit *Ahel*, quod
primogenitos pingues in sacrificium
 DEO offerret? perinde enim fuis-
 set, an *pinguibus*, an vero *macilentis* fa-
 ceret sacrificium, si non propter
esum *carnium*, sed solum *pellium* *usum*
 gregè pascebat. Nec deniq; est veri-
 tati consentaneum, *plus* datum fuisse
homini potestatis post diluvium in anima-
lia ratione usus quam ante: nec potest
 demonstrari, cui *usui* pisces volu-
 crum.

rumq; varia genera intervierint, si non *esui*? aut quò positæ sint *carnes*, postquam pelles animantium ad vestitum fuerunt detractæ? quia non videretur probabile *eas* ceu *inutiles* fuisse abjectas. Verum dum *hec* insinuamus, forte erit parata *instantia* à *silentio scripturae* de *esu carniū* ante diluuium. Quasi vero, *multarum rerum*, de quibus est *silentium*, *usus* adesse non possit. Sic non memorat *eadem*, homines *frumentum* usurpasse aut *panes* ex eo confecisse: silet etiam de *potu*. Quis tamen, nisi *vitam* absque *pane* & *potu* sustentare potis, argumentabitur *ea* non fuisse *in usu*? Nec *Rabbini* ad Gen. 9.v. 3. ut solent, *his verbis*, quæ *Josephus Albo* in עקרוס ספר annotavit, provocent, בתחילה נצטווה אדם הראשון בקצרה מצוות שנהגו בהן האנשים לפי קבלת רז"ל עד נח ולגת התור אכילת בעלי חיים שהיה אסור לאדם הראשון כי בתחילה לא התיר להם אכילת בעלי חיים אלא אכילת הצמחים כלכר וגו' ואחר כך התיר אכילת הבעלי חיים לגת

In principio praecepta quaedam data sunt primis parentibus, quibus usi sunt homines usque ad Noachum, juxta traditionem Rabbiorum nostrorum pie memoriae. Noacho vero permissus est esus animalium, qui Adae interdictus est. Nam in initiis non permissus est homini esus animalium, sed tantum esus eorum, quae è terra germinant, seu fructuum è terra nascentium tantum &c. Et postea Noacho permissus est esus animalium. hæc ille ex mente Talmudicorum. Quamvis enim faciat hic DEUS mentionem esus Carnium, non tamen ex eo fit hæc sequela, DEUM tum primum esum carnium Noacho permisisse, vel propter incontinentiam hominum, ut censet Tertullianus Montanizans, vel propter σκληροκαρδία, quæ est mens Hieronymi contra Jovinianum, quia benedicens DEUS homini dedit facultatem carnibus vescendi, sed ideo, quod voluerit DEUS legem sancire de sanguine & suffocato non comedendo, quæ
 ext.

*exceptio, cum apponebatur concessioni
 generali, visum tuit DEO prius con-
 cessionem illam repetere, ut melius
 caperetur sequens interdictum, &
 ejus eo major haberetur ratio,
 quo major sua erga hominem
 fuerat liberalitas. Si vero qui-
 dam intempestivè seduli per-
 tinaciter pro parte negantium stare
 velint, concedimus iis faciles, Esam
 usumque carniū non adeo frequen-
 tem & communem fuisse ante quam post
 diluvium. Addimus etiam hoc clau-
 sulæ loco, si sanctioris vitæ homi-
 nes ante-diluviani à carnibus ab-
 stinebant, aut parcius iisdem vesce-
 bantur, id eos non fecisse ex religio-
 ne, ut Pontificii statuunt, quia hoc
 fuisset ἐθελοθρησκείας, sed ex tempe-
 rantiâ & frugalitate; nec non ideo, quod
 carnes in apparatusu cibariorum ex-
 pressè non nominarentur. Plura de hac
 controversiâ, aliisque quæ hic dispu-
 tari solent, συζητήσεται relinquimus.*